Ἐγένετο οὖν παροξυσμός, ὥστε χωρισθῆναι αὐτοὺς ἀπ' ἀλλήλων, τὸν δὲ Βαρνάβαν, παραλαβόντα τὸν Μάρκον, ἐκπεῦσαι εἰς Κύπρον.

Παῦλος δὲ ἐπιλεξάμενος Σίλαν, ἐξῆλθε παραδοθεὶς τῇ χάριτι τοῦ Θεοῦ ὑπὸ τῶν ἀδελφῶν.

Διήρχετο δὲ τὴν Συρίαν καὶ Κιλικίαν ἐπιστηρίζων τὰς Ἐκκλησίας.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Κατήχησε δὲ εἰς Δέρβην καὶ Λύστραν. Καὶ ἰδοὺ μαθητὴς ἦν ἐκεῖ, ὀνόματι Τιμόθεος, υἱὸς Ἰουδαίου τινοῦ Ἰουδαίας πιστῆς, πατὴρ δὲ Ἕλληνας.

Ὅς ἐμαρτυρεῖτο ὑπὸ τῶν ἐν Λύστροις καὶ Ἰκονίῳ ἀδελφῶν.

Τούτου ἠθέλησεν ὁ Παῦλος σὺν αὐτῷ ἐξε-

VERS. 30. Atque illi quidem dimissi venerunt Antiochiam, ubi cum coegissent multitudinem, reddiderunt epistolam.

VERS. 31. Qua recitata, gavisii sunt propter consolationem et exhortationem.

VERS. 32. Ac Judas et Silas, quod ipsi quoque prophetae erant, multo sermone fratres consolati et adhortati sunt, eosque confirmaverunt.

VERS. 33. Commorati autem illic aliquandiu amice dimissi sunt a fratribus ad apostolos.

VERS. 34. Paulus autem et Barnabas commorati sunt Antiochiæ docentes, et una cum aliis multis verbum Domini annuntiantes.

VERS. 35. Sed post aliquot dies dixit Paulus ad Barnabam· Age revertamur, et invisamus fratres nostros per omnes civitates, in quibus annuntiavimus verbum Domini, ut sciamus quomodo se habeant.

VERS. 36. Barnabas autem statuerat secum assumere Joannem cognomento Marcum.

VERS. 37. Sed Paulus non æquum censebat, ut is qui defecisset ab ipsis in Pamphylia, nec eorum comes in illo negotio esse voluisset, assumeretur.

Visum est Spiritui sancto. Ne putarent esse negotium humanum. Quod autem dicit· Et nobis, hoc idcirco subiectum est, ut docerentur etiam illis ipsis quanquam circumcisis, rem ita probari atque placere. Præterquam hæc necessaria. Ostendit nihil illis deesse, sed hoc satis esse. Per hoc autem quod jubentur abstinere a suffocato, cædes prohibetur. Ubi cum coegissent multitudinem, reddiderunt epistolam. Consolatur hoc magistros, videlicet si discipuli proficiant. Notandum est autem officium esse eorum qui præsent, ut curam suscipiant et studiose inquirent in eos, qui ab sese fuerint doctrina evangelica illuminati, 123 num utique aliquo modo non sana præditi sint fide, an etiam claudicent, atque in rectam viam reducendi et emendandi corrigendique sint.

VERS. 38. Tanta igitur inter ipsos exstitit animorum concitatio, ut alter ab altero discederent, et Barnabas assumpto Marco navigaret in Cyprum.

VERS. 39. Sed Paulus delecto Sila, gratiæ Dei a fratribus commendatus profectus est,

VERS. 40. Ac peragrabat Syriam et Ciliciam Ecclesias confirmans.

CAPUT XVI.

VERS. 1. Pervenit autem Derben ac Lystran. Et ecce discipulus quidam erat illic nomine Timotheus, filius mulieris cujusdam Judææ, quæ erat fidelis: sed patre Græco sive gentili,

VERS. 2. Quem suo testimonio commendabant fratres qui erant Lystris et Iconii.

VERS. 3. Hunc Paulus secum voluit proficisci,

Variæ lectiones et notæ.

¹⁰ In vulgatis est, ἐπέδωκαν. ¹¹ In nonnullis vulgatis est, Ἰουδαίας δέ. ¹² In vulgatis est, ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν πρὸς τοὺς ἀποστόλους. Deinde adjiciantur hæc verba, ἔδοξε δὲ τῷ Σίλᾳ ἐπιμελεῖν αὐτοῦ. ¹³ ἔδοξαν, erat. ¹⁴ τὸν τε, est in vulgatis. ¹⁵ In vulgatis est, μαθητὴς τῆς ἡν ἐκεῖ.

eamque cepit et circumcidit propter Judæos, qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes patrem ejus esse Græcum sive gentilem.

Tanta igitur inter eos exstitit animorum concitatio. Inter Paulum et Barnabam ortum est pusilli animi vitii nonnihil. Atque unus quidem justitiam tuebatur, alter vero injustitiam amplectebatur, sed uterque tamen pietatis causæ et rationi serviebat. Causa vero pusilli inter illos animi hæc est: Marcus quidam illos ad evangelicum cursum proficiscentes ex Palestina ad Pergam usque Pamphylie oppidum comitatus erat. Deinde cum apostoli vehementi studio diligentiaque in conficiendo cursu uterentur, Marcus, utpote homo segnis ac piger, cursui apostolorum renuntiavit, et in Palestinam reversus est, non Christum abnegans, sed longinquum cursum, utpote sibi gravem, defugiens atque recusans. Reversi sunt tandem Paulus et Barnabas pietatis fructibus onusti, et Ecclesie quæ in Jerusalem erat, annuntiantes gentium conversionem ac poenitentiam, quemadmodum nationes extraneæ se ad Deum verum convertissent, et pravis suis institutis damnatis, saniolem doctrinam atque disciplinam amplexæ essent. Cum igitur ab omnibus obres bene gestas laudarentur, Marcus dolore animi percussus est: reputabat enim cum animo suo: Si particeps et socius fuisset laborum, laudis quoque particeps et socius essem. Statuerat igitur rursus illorum cursum comites et socius esse. Ac Barnabas quidem illum ad sanitatem reversum comitem recipere volebat: Paulus vero contendeat, eum qui una secum ad opus Domini profectus non esset, rursus non esse comitem adiungendum. Dissensio igitur erat non injusta, sed justa et ab animo pusillo profecta. Paulus id, quod justum esset fieri volebat: Barnabas humanitatem spectabat. Sententia igitur dissidentes, pietate inter se confortabant. Ac discordarunt non fide, neque ratione, sed more hominum pusillanimitate. Fuit autem hæc dispositio divina. Nam ut dissenserunt, Barnabas assumpto Marco, ad cursum suum peragendum profectus est. Sed profuit Marco Pauli exacta disciplina jurisque rigor: studuit enim diligentia priorem negligentiam obtegere. Paulus Marcum in Ecclesiis recipi vetuerat, non, ut eum contristaret et molestia afficeret, sed ut meliorem ac diligentiam efficeret: sed ut vidit illum virtute ac diligentia profecisse, ac per ea, quæ postmodum egit, priora crimina purgasse, incipit eum commendare, et ait: *Salutat vos Marcus consobrinus Barnabæ, de quo mandata accepistis, ut, si venerit ad vos, cum recipiatis*. Atque etiam in prophetis hoc idem reperimus, diversas videlicet sententias ac mores: